[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КурганскАЯ областЬ

Администрация Каргапольского МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.09.2022 г. № 206
р.п. Каргаполье

О муниципальной программе Каргапольского муниципального округа

«Развитие торговли в Каргапольском муниципальном округе на 2023 – 2027 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381 – ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Курганской области от 30 сентября 2010 года № 60 «О государственном регулировании торговой деятельности в Курганской области», в целях  обеспечения дальнейшего развития торговой деятельности на территории Каргапольского муниципального округа Администрация Каргапольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить муниципальную программу Каргапольского муниципального округа «Развитие торговли в Каргапольском муниципальном округе на 2023 – 2027 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Муниципальную программу Каргапольского муниципального округа «Развитие торговли в Каргапольском муниципальном округе на 2023 – 2027 годы» разместить на официальном сайте Администрации Каргапольского муниципального округа.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Каргапольского муниципального округа по экономическому развитию Липнягову С.С.
      Глава  Каргапольского  муниципального округа                                    Е.Е. Ленков
Приложение к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от 14.09.2022 года № 206 «О муниципальной программе Каргапольского муниципального округа «Развитие торговли в  Каргапольском муниципальном округе  на 2023 – 2027 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Каргапольского муниципального округа

«Развитие торговли в Каргапольском муниципальном округе  на 2023-2027 годы»

	Наименование

программы
	Целевая программа Каргапольского муниципального округа «Развитие торговли в Каргапольском муниципальном округе на 2023-2027 годы» (далее – программа).

	Заказчик программы
	Администрация Каргапольского муниципального округа.

	Разработчик программы
	Отдел экономики, потребительского рынка, туризма и инвестиций Администрации Каргапольского муниципального округа

	Цели и задачи
	Целями программы являются:

-создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары по доступным ценам в пределах территориальной доступности;

-создание условий для развития и совершенствования сферы торговли на территории Каргапольского муниципального округа.

Основные задачи:

- создание условий для развития потребительского рынка;

-обеспечение наиболее полного удовлетворения потребностей сельского населения в товарах, их ценовой доступности;

- повышение уровня конкуренции на потребительском рынке;

- строительство новых торговых объектов;

- увеличение количества торговых объектов, работающих по методу самообслуживания, оснащенных с применением банковских пластиковых карт;

-модернизация и реконструкция функционирующих торговых  объектов;

- развитие торговли в сельской местности;

-развитие торговой сети предприятий потребительской кооперации, в том числе в сельской местности;

-обеспечение взаимодействия хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность на территории Каргапольского муниципального округа и хозяйствующих субъектов, осуществляющих производство товаров;

- содействие в реализации сельхозпродукции,  выращенной в КФХ и ЛПХ.

	Сроки реализации

Программы
	2023-2027 годы. Мероприятия программы реализуются в течение всего срока действия программы.

	Ожидаемые результаты программы
	Развитие потребительского рынка Каргапольского муниципального округа, повышение качества, конкурентоспособности  выпускаемой продукции, повышение качества обслуживания на потребительском рынке, улучшение условий труда работников.

	Исполнители программы
	Отдел экономики, потребительского рынка, туризма и инвестиций Администрации Каргапольского муниципального округа, юридические лица и индивидуальные предприниматели (по согласованию).

	Финансовое обеспечение

программы
	Без финансирования

Раздел I.  Характеристика состояния торговли Каргапольского муниципального округа. Содержание проблемы, на решение которой направлена программа.

Развитие потребительского рынка -  одно из важнейших направлений развития экономики Каргапольского муниципального округа. Основной целью развития торговли в муниципальном округе является предоставление потребителям широкого ассортимента качественной продукции по доступным ценам.

В муниципальном округе динамично  развивается сфера  потребительского рынка. Ежегодно увеличиваются объемы розничного товарооборота,  количество торговых объектов.

	N п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя по годам

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	Оборот розничной торговли (млн. руб.)
	2138,0
	947,3
	1158,8

	2
	Индекс физического объема оборота розничной торговли в % к предыдущему году
	102,2
	44,3
	122,3

	3
	Оборот розничной торговли  на душу населения (тыс. руб.)
	67,4
	32,6
	40,5

По состоянию на 01.01.2022 года на территории Каргапольского муниципального округа  функционируют 276 стационарных  объектов торговли общей торговой площадью более 17 тыс.кв.м. Обеспеченность торговыми площадями составляет 663,9 кв.м. на 1000 жителей при нормативе 349,1 кв.м. Для наиболее полного удовлетворения населения торговым обслуживанием Администрацией муниципального округа утверждена схема размещения нестационарных торговых объектов на территории Каргапольского муниципального округа.

При  высоком фактическом уровне обеспеченности населения площадью торговых объектов в среднем по округу, имеет место неравномерность размещения торговых объектов. Существует проблема обеспечения доступности торговых объектов в малых населенных пунктах с численностью населения менее  100 человек.

Активно ведутся строительство новых объектов торговли, реконструкция действующих.

Прочно заняли свою нишу на потребительском рынке района супермаркеты: «Метрополис», «Магнит», «Красное/белое», «Монетка», «Пятерочка»,  которые предлагают расширенный ассортимент товаров.

На территории р.п. Каргаполье работают специализированные магазины: «Славянская мебель», «Стройка», «Домовой», «Eto1», «Связной» «Мясной дом», магазин продукции птицефабрики «Боровская», «Строй сам»,  «Семейный» и ТЦ «Кристалл», магазин «Союз», что позволяет наиболее полно удовлетворять покупательский спрос населения на продовольственные и непродовольственные товары.

Работают предприятия потребительской кооперации (ООО «Рассвет», Долговское, Житниковское, Кособродское сельпо, РАЙПО, ООО «Союз»), которые в основном обслуживают жителей отдаленных и малонаселенных деревень.

В целях обеспечения данной категории населения  получила распространение выездная форма торгового обслуживания, которую осуществляют  предприятия потребкооперации (Каргапольский райпотребсоюз, Долговское сельпо),  ГУ  «Центр социального обслуживания населения по Каргапольскому району».

Торговая сеть потребкооперации состоит из сорока магазинов и 2-х автомагазинов для обслуживания малых населенных пунктов, не имеющих стационарных торговых точек.

 Развитие розничной сети в округе создаёт благоприятные условия для конкуренции. В результате  снижаются розничные цены, расширяется ассортимент реализуемой продукции, меняется архитектурный облик объектов торговли, улучшается их интерьер, продолжается развитие прогрессивных форм торговли (доставка товаров на дом, продажа товаров в кредит, по дисконтным картам, продажа товаров по предварительным заказам, образцам и каталогам), развивается самообслуживание с применением компьютерных касс и штрихового кодирования на товарах.

Основными проблемами в области розничной торговли на территории Каргапольского муниципального округа являются:

недостаточный уровень покупательской способности, сложившийся вследствие низкого среднедушевого  денежного дохода;

недостаток квалифицированных кадров в сфере потребительского рынка.

Раздел II. Цели и задачи программы

Целями программы являются:

- создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары по доступным ценам в пределах территориальной доступности;

- создание условий для развития и совершенствования сферы торговли на территории Каргапольского муниципального округа.

Основные задачи:

- создание условий для развития потребительского рынка;

- обеспечение наиболее полного удовлетворения потребностей сельского населения в товарах, их ценовой доступности;

- повышение уровня конкуренции на потребительском рынке;

- строительство новых торговых объектов;

- увеличение количества торговых объектов, работающих по методу самообслуживания, оснащенных с применением банковских пластиковых карт;

-  модернизация и реконструкция функционирующих торговых  объектов;

- развитие торговли в сельской местности;

- развитие торговой сети предприятий потребительской кооперации, в том числе в сельской местности;

- обеспечение взаимодействия хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность на территории Каргапольского округа и хозяйствующих субъектов, осуществляющих производство товаров;

- содействие в реализации сельхозпродукции,  выращенной в КФХ и ЛПХ.

Раздел III. Оценка ожидаемой эффективности реализации муниципальной программы Система целевых индикаторов

В результате реализации программы на территории округа предполагается:

Среднегодовой темп роста розничного товарооборота (за период действия программы) – 101 %;

Достижение к 2027 году оборота розничной торговли на душу населения в размере 87,1 тыс. руб.

Целевые показатели для оценки эффективности реализации программы устанавливаются в соответствии с наиболее вероятным сценарием развития потребительского рынка округа. Показатели могут быть скорректированы при изменении внешних факторов социально-экономического развития.

Целевые показатели, которые прогнозируется достичь при выполнении поставленных задач  в развитии торговли

	N
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	на период действия программы

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1
	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	2384
	2408
	2432
	2456,3
	2457

	2
	Темп

роста оборота розничной торговли
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101
	101
	101
	101
	101

	3
	Оборот розничной торговли на душу населения
	тыс. рублей
	83,6
	84,7
	86
	87,1
	87,6

Управляющий делами

Администрации Каргапольского муниципального округа                          А.П. Мурзина